*Sermo 141*³²: “Veritatem et vitam omnis homo cupit, sed viam non omnis invenit. Deum esse quandam vitam aeternam immutabilem intelligibilem intelligentem sapientem sapientes facientem, nonnulli etiam huius saeculi philosophi viderunt... Numquid Deus ad quemquam eorum locutus est?... Audi quomodo [Deus illis] manifestavit: “Invisibilia enim eius per ea quae facta sunt, intellecta conspiciuntur.” Interroga mundum, ornatum caeli, fulgorem dispositionemque siderum, solem diei sufficientem, lunam noctis solatium; interroga terram fructificantem herbis et lignis, animalibus plenam, hominibus exornatam; interroga mare, quantis et qualibus natatilibus plenum; interroga aera quantis volatilibus viget; interroga omnia, et vide si non sensu suo Tamquam tibi respondent: Deus nos fecit. Haec et philosophi nobiles quaesierunt, et ex arte artificem cognoverunt.”

Confessionum l. X, n. 9³³: “Interrogavi terram... mare et abyssos... caelum solem lunam stellas: neque nos sumus Deus quem quaeris, inquirunt. Et dixi omnibus iis quae circumstant fores carnis meae: Dixistis mihi de Deo meo quod vos non estis, dicite mihi de illo aliquid. Et exclamaverunt voce magna: Ipse fecit nos (*Ps. 99, 3*). Interrogatio mea, intentio mea; et responsio eorum, species eorum”.

De Genesi ad litteram, l. IV, n. 49³⁴: “Mens itaque humana prius haec quae facta sunt, per sensus corporis experitur eorumque notitiam pro infirmitatis humanae modulo capit: et deinde quaerit eorum causas, si quo modo possit ad eas pervenire principaliter atque incommutabiliter manentes in Verbo Dei, ac sic invisibilia eius,

³² PL 38, 776-777.

³³ PL 32 782-783. La argumentación se extiende desde el n. 8 al n. 40. PL 32, 782-796.

³⁴ PL 34, 316-317. Esta obra fué elaborada entre 401 y 415.

per ea quae facta sunt intellecta conspiciere (*Rom.* 1, 20). Quod quanta tarditate ac difficultate agat, et quanta temporis mora propter corpus corruptibile quod aggravat animam (*Sap.* 9, 15), etiam quae ferventissimo studio rapitur ut instanter ac perseveranter hoc agat, quis ignorat? Mens vero angelica... prius ea vidit in Verbo Dei facienda, quam facta sint."

De civitate Dei, 1. II, c. 4³⁵: "Exceptis enim prophetis vocibus, mundus ipse ordinatissima sua mutabilitate et mobilitate et visibilium omnium pulcherrima specie quodammodo tacitus et factum se esse, et nonnisi a Deo ineffabiliter atque invisibiliter magno et ineffabiliter atque invisibiliter pulchro fieri se potuisse proclamat."

Incluso cuando arguye de la dependencia del hombre racional respecto de la verdad y del bien, suele el Santo detenerse primeramente en la afirmación de la existencia de Dios. Así, por ejemplo, los dos textos antimaniqueos arriba citados (págs. 149-150) aspiran, sobre todo, a afianzar la certeza del verdadero Dios, que no sea una de las cosas expuestas ante los ojos corporales, sino el Ser supremo, espiritual e invisible. En efecto, el resultado de la argumentación está concebido en estos términos: "Nec iam illud ambigendum est, incommutabilem naturam, quae supra rationabilem animam sit, Deum esse" (*De vera religione*, n. 57). "Promiseram tibi demonstratum esse aliquid quod sit mente nostra atque ratione sublimius" (*De libero arbitrio*, 1. II, n. 35). Véase, también, *De diversis quaestionibus*, 83, q. 45, citada en la pág. 150, nota.

No pasa de este orden de ideas el proceso de llegar a Dios que el Santo atribuye a los filósofos platónicos. Consideraron, dice, que los seres inteligibles son mejores que los cuerpos, y que también en ellos caben diversos grados de perfección. Y sigue³⁶:

"Quod autem recipit magis et minus, sine dubitatione mutabile est. Unde ingeniosi et docti et in his exercitati homines facile collegerunt non esse in eis rebus primam speciem, ubi mutabilis esse convincitur. Cum igitur in eorum conspectu et corpus et animus magis minusque speciosa essent, et si omni specie carere possent, omnino nulla essent, viderunt esse aliquid ubi prima esset et incommutabilis, et ideo nec comparabilis: atque ibi esse rerum principium rectissime crediderunt, quod factum non esset et ex quo facta cuncta essent. Ita quod notum est Dei, ipse manifestavit eis...

"Viderunt ergo isti philosophi... nullum corpus esse Deum: et ideo cuncta corpora trascenderunt quaerentes Deum. Viderunt

³⁵ PL 41, 319. Obra escrita entre 413 y 426.

³⁶ *De civitate Dei*, 1. VIII, c. 6; PL 41, 231.

quidquid mutabile est non esse summum Deum... Deinde viderunt omnem speciem in re quacumque mutabili... non esse posse nisi ab illoqui vere est, quia incommutabiliter est... qui simpliciter est, quia non aliud illi est esse, aliud vivere, quasi posset esse non vivens... aliud intelligere... aliud beatum esse..., sed quod est illi vivere, intelligere, beatum esse, hoc est illi esse. Propter incommutabilitatem et simplicitatem intellexerunt eum et omnia ista fecisse et ipsum a nullo fieri potuisse”³⁷.

Por lo demás, bastaría tener presente que para San Agustín el conocimiento de la existencia de Dios es patrimonio común de todos los hombres a excepción de unos pocos sobremanera depravados (pág. 143).

Prop. IV. *Lo que se alcanza en el término de la ascensión es un bien que empezamos a anhelar una vez adquirida la certeza de la existencia del verdadero Dios; un bien que no se alcanza sin una adecuada disposición.*

En los *Soliloquios* la Razón promete “ita se demonstraturum Deum tuae menti, ut oculis sol demonstratur”. Pero advierte en seguida que esto se obtendrá según el grado de purgación que el alma hubiere logrado, y lo explica por lo que sucede con la vista del sol material: Hay hombres tan sanos que ninguna molestia sufren fijando los ojos en el sol; otros, al contrario, quedan deslumbrados y sin verlo siquiera prefieren volver a su oscuridad. De donde concluye: “Ergo isti exercendi sunt prius et eorum amor utiliter differendus atque nutriendus est” (pág. 148).